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ÚVOD

Naslouchadlo či sluchadlo - kompenzační pomůcka pro lidi všech věkových

kategorií, kteří mají problémy se sluchem. S takovými lidmi se setkáváme často. Málo

kterého člověka přivede do rozpaků setkání nebo komunikace se špatně slyšícím člověkem.

Co se ale děje, když nastane situace, že ani nejvýkonnější sluchadlo postiženému člověku

nepomáhá? Co když jde o dítě? O dítě které se třeba narodilo jako neslyšící nebo přišlo o

sluch, jeden ze základních vjemů, během života? Jak takovému dítěti pomoci a je vůbec

možné zařadit jej do života mezi zdravé lidi?

Kochleární implantace je program, který se v České republice stal aktuálním od

roku 1993. Mnohým z nás je tato problematika zcela neznámá, a to jak laické veřejnosti,

tak i mnohým zdravotnickým pracovníkům. Právě to byl jeden z důvodu, proč jsem si

zvolila toto téma pro svou bakalářskou práci. Chtěla bych rozšířit povědomí o kochleární

implantaci.

Dalším důvodem a vlastně prvním podnětem byla zkušenost z vlastní rodiny, kdy moje

tehdy čtyřletá sestřenice přišla o sluch po prodělání pneumokokové meningitidy. Do té

doby jsem netušila, že taková kompenzační pomůcka existuje a co vše s sebou implantace

přináší. Klady i zápory.

„Zdravotně sociální aspekty kochleární implantace“ je téma bakalářské práce, jejímž cílem

je zmapovat kvalitu života pacientů právě s touto kompenzační pomůckou. Své zkoumání

jsem cílila na vliv rodinného zázemí, které je pro úspěšný reedukační proces sluchu i řeči

naprostým základem, tak na možnost integrace těchto dětí do společnosti. Zajímalo mě,

zda jsou běžné mateřské školy a základní školy připraveny a schopny přizpůsobit chod tříd

dětem s KI a jak dítě dokáže a může fungovat v běžném denním režimu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE SLUCHOVÉHO ÚSTROJÍ

Sluchové ústrojí se skládá ze tří částí: zevní ucho (auris externa), střední ucho

(auris media) a vnitřní ucho (auris interna).

1.1 Zevního ucho (auris externa)

Úlohou zevního ucha je zachycení a vedení akustických vln a jejich nasměrování

dále do středouší. Tuto funkci zajišťují tři část: ušní boltec (auricula), zevní zvukovod

(meatus acusticus externus) a ušní bubínek (membrana tympani).

Ušní boltec je tvořen chrupavkou, která je pokryta kůží. Nachází se na straně

hlavy, mezi čelistním kloubem a mastoideálním výběžkem. Zvuková vlna je ušním

boltcem přijímána a nasměrována dále do zvukovodu.

Vnější zvukovod je dlouhý přibližně 25-30mm a průměrem asi 7mm. Jedná se

o zakřivený kanálek, který je tvořený z jedné třetiny chrupavkou a ze dvou třetin kostí a na

mediální hranici se nachází bubínek. Zvukovod je vystlán po celé své délce kůží,

podslizniční vrstvě se nacházejí vlasové folikuly a v submukoze jsou přítomny mazové

a potní žlázy, které tvoří ušní maz (cerumen). (1, 6)

1.2 Střední ucho (auris media)

Jedná se o dutinu, která je uložena v kosti skalní mezi zevním a vnitřním uchem.

Nacházejí se zde tři sluchové kůstky: kladívko (maleus), kovadlinka (incus) a třmínek

(stapes). Tyto kůstky jsou spojeny drobnými klouby a jejich úkolem je přenášení chvění

z bubínku na tekutinu vnitřního ucha. Systém těchto pák tedy převádí akustické vibrace

o malém tlaku a velké amplitudě na vibrace tekutého prostředí v hlemýždi o velkém tlaku

a malé amplitudě. Regulaci převodu zvuku o různé frekvenci mají za úkol dva drobné

svaly, které se upínají na sluchové kůstky – m.stapedius a m.tensor tympani, které zároveň

chrání vnitřní ucho před intenzivními zvuky.

Další funkcí je vyrovnávání tlaku, kterou zajišťuje sluchová trubice (tuba auditiva,

Eustachova trubice), spojující nosohltan a středoušní dutinu. Vyrovnávání tlaku je
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nezbytné pro normální funkci převodního systému středouší. Otevření Eustachovy trubice

zajišťují svaly měkkého patra, v klidovém stavu je uzavřená. (6, 10)

Zdroj: http://nemoc-pomoc.cz/wp-content/uploads/2015/08/7.jpg

1.3 Vnitřní ucho (auris interna)

Vnitřní ucho je uloženo ve spánkové kosti. Skládá se z kostěného labyrintu, ve kterém je

uložen labyrint blanitý. Prostor mezi nimi je vyplněn tekutinou zvanou perilymfa, která má

stejné složení jako krevní plazma.

Kostěný labyrint se skládá z předsíně (vestibulum), tří polokruhových kanálů

(duktus semicurculares) a z hlemýždě (cochlea). Na řezu kostěným kanálem se na jeho

spodní části nachází bacilární membrána (membrana basilaris), v horní části Reissnerova

membrána (membrana vestibularis Reissneri) a zevní stěnu tvoří stria vascularis.

Tyto tři membrány spolu ohraničují slepý prostor (scala media), ve kterém se

nachází tekutina takzvaná endolymfa. Endolymfa je extracelulární tekutina obsahující více

K+ než Na+ iontů. Prostor nad bazální membránou se nazývá scala vestibuli, který přes

Obrázek 1: Anatomie ucha

http://nemoc-pomoc.cz/?page_id=526
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oválné okénko (fenestra vestibuli) komunikuje se středouším díky ploténce třmínku.

Prostor pod bazální membránou se nazývá scala tympani.

Vlastní sluchový orgán se nachází v blanitém hlemýždi na bazální membráně

a podle jeho objevitele se nazývá orgán Cortiho. Jeho hlavní funkcí je transformace

zvukového signálu v elektrický. Cortiho orgán je složen z podpůrných buněk, vnějších

a vnitřních vláskových buněk. Dvě řady pilířových buněk pak tvoří tzv. Cortiho tunel,

který má na průřezu tvar trojúhelníku. Z vlasových buněk trčí kutikuly, ze kterých

vyčnívají stereocilie, což jsou tenké výběžky zanořující se do tzv. tektorální membrány

(membrana tectoria). Vnitřní vláskové buňky mají především aferentní neurony a vnější

vláskové buňky zase eferentní neurony. (5,6,7)

1.4 Sluchová dráha

„Sluchová dráha je soubor neuronů, které převádějí sluchové informace z Cortiho

orgánu do příslušných projekčních oblastí mozkové kůry. Počáteční úsek traktu tvoří

vlákna bipolárních buněk, jejichž nervová těla leží v modiolu kostěného hlemýždě

v ganglion spirale cochleae. Jejich dendrity opřádají báze vláskových buněk v Cortiho

orgánu; axony bipolárních neuronů se seskupují a formují pars cochlearis nervi

vestibulocochlearis (n. VIII). V oblasti mozkomozečkového úhlu svtupují do mozkového

kmene a vytvářejí synapse s nervovými buňkami v nukleus cochlearus ventralis a nukleus

cochlearis dorsalis. Obě jádra leží na spodině IV.komory mozkové na hranici prodloužené

míchy a mostu. Axony buněk kochleárních jader se soustřeďují do tří následujích svazků,

které prostupují napříč mozkovým kmenem:

 corpus trapezoidem

 stria acustica intermedia

 stria acustica dorsalis

Vlákna corpus trapesoideum a stria acustica intermedia vycházejí z ventrálního

kochleárního jádra; axony stria acustica dorsalis mají původ v dorzálním kochleární jádře.

V kontralaterální laterální části mozkového kmene se svazky spojují, zahýbají rostrálním

směrem a formují svazek zvaný lemniscus lateralis, který končí v ipsilaterálním colliculus

inferior. Část axonů buněk ncl. cochlearis ventralis je na své cestě do druhostranného

colliculus inferior ještě interpretována v následujících vmezeřených sluchových jádrech:
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 ncl. olivaris superior (medialis et lateralis)

 ncl. corporis trapezoidei (ventralis et dorsalis)

 ncl. lemnisci lateralis (ventralis et dorsalis)

V colliculus inferior se vlákna kochleárních jader přepojují na třetí neuron

sluchové dráhy. Vlákna folikulárních buněk pronikají skrz brachium colliculi inferiorit do

ipsilaterálního corpus geniculatum mediale a končí zde na čtvrtém neuronu sluchové

dráhy. Axony genikulátových neuronů poté formují masivní svazek zvaný tractus

geniculocorticalis (radiatio acustica), který míří do ipsilaterální primární sluchové korové

[…]


přizpůsobit dítěti s KI, a proto se obrátili na školku druhou. Díky tomu, že právě do této

školky dřív docházela i N.Š. a je zde zřízená speciální logopedická třída, kterou vedou dvě

učitelky s odborným vzděláním, s přijetím T.E. zde nebyl žádný problém. Do základní

školy nastoupil T.E. taktéž s dvouletým odkladem. Základní škola v Dobřanech tak

přijímala již druhého žáka s kochleárním implantátem. I zde se ovšem setkala rodina mého

druhého respondenta s překážkou. Představa o tom, že je T.E. na stejné úrovni jako N.Š.

byla mylná. Vedení školy zpočátku odmítalo přidělit T.E. asistenta, kterého zcela zřejmě

potřeboval.

Pokud bych měla shrnout dovednosti obou dětí a odpovědět si na 4. dílčí cíl,

musím opět odkázat na odbornou literaturu, kde se uvádí, že řečová rehabilitace u dětí,

které ohluchly po fixaci řeči je rychlejší a jednodušší, což potvrzuje můj první respondent.

Pokud si nevšimneme přítomnosti kochleárního implantátu, nepoznali bychom, že je N.Š.

neslyšící dospívající slečna. Má dobrou znalost jazyka a výslovnosti, slovní kontakt není

závislý na tom, jestli na vás zrovna kouká a odezírá vám ze rtů. Adaptace do MŠ i ZŠ byla

dobrá, bez větších překážek jak ze strany N.Š., tak ze strany vedení. N.Š. má své koníčky,

kterým se pravidelně věnuje a je dnes již samostatná. Bez problémů používá mobilní

telefon. Naproti tomu T.E. potřeboval asistenta jak v mateřské školce, tak i na základní

škole. Jeho adaptace v MŠ byla obtížná hlavně díky tomu, že zpočátku T.E. odmítal

spolupracovat, nezapojoval se do činností ve třídě, odmítal komunikovat, dokonce nechtěl

jíst ani pít. To se v průběhu několika měsíců upravilo. Ale v porovnání s N.Š. není na

takové řečové úrovni tak jako byla ona v jeho věku. Mobilní telefon není schopen používat.

Součástí kvalifikační práce je vytvoření edukačního materiálu se stručným

popisem kochleární implantace.
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ZÁVĚR

Tématem mé práce byly zdravotně sociální aspekty kochleární implantace.

Teoretickou část jsem začala anatomií sluchového ústrojí, dále jsem popsala vady sluchu,

jejich diagnostiku a terapii. Posledním a hlavním úsekem teoretické části je popis samotné

problematiky kochleární implantace, tedy její historie, popis principu fungování implantátu,

výběr uživatelů KI, průběh operace, řečová rehabilitace a integrace dětí mezi zdravé

jedince. V praktické části jsem zpracovala za pomocí rozhovorů příběhy dvou respondentů,

kteří jsou již několik let uživateli implantátu a mezi kterými je jeden zásadní rozdíl. První

respondentka o sluch přišla po fixaci řeči, zatímco druhý respondent se jako hluchý narodil.

Když jsem se začala tímto tématem hlouběji zabývat a v rámci zpracování

materiálů pro bakalářskou práci se setkala s oběma rodinami, uvědomila jsem si, jak

dlouhou a náročnou cestu museli a budou muset všichni ještě ujít. Kochleární implantace

není jen o operačním zákroku, ale především o píli, svým způsobem o neústupnosti, ale

hlavně o obrovské dávce trpělivosti a tolerance. Řečová rehabilitace se ukazuje být alfou

a omegou úspěšného začlenění obou dětí do běžného života. A i přesto, že jedna publikace

uvádí: „ .... stále častěji se objevuje otázka, proč některým dětem přináší kochleární

implantát obrovský zisk a jiné děti jej využívají relativně málo. Tuto otázku si kladou nejen

odborníci, ale především rodiče neslyšících dětí. V jaké míře bude mít jedinec vybavený

kochleárním implantátem z něho užitek pro osvojení mluvené řeči s podporou slyšení,

závisí na působení řady intrapersonálních a interpersonálních proměnných.” (14) Na obou

případech je zcela zjevné, že určitý přínos implantace má, i když k dosažení sebemenšího

úspěchu může být cesta zdlouhavá a nelehká. Jen málo z nás ovládá znakovou řeč, která se

pro neslyšící stává spolu s odezíráním jediným komunikačním mostem a spojením se

slyšícími lidmi, což by oba respondenty do značené míry omezilo nebo dokonce vyřadilo

z běžného života. Díky operaci a rehabilitaci mohou dnes oba respondenti navštěvovat

běžnou základní školu, věnovat se tomu, co mají rádi. Lze předpokládat, že pro ně bude

v budoucnu snazší dále se vzdělávat, získat zaměstnání a rozvíjet sociální vazby, které jsou

pro slyšícího člověka běžné. Obě děti mají s KI větší šanci žít plnohodnotný život

neochuzený o to, čím nás obohacuje verbální projev.
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CÍL STUDIE
Cílem studie je zmapovat kvalitu života dětí s kochleárním implantátem. Chtěla bych zjistit,
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Příloha 5: Edukační leták

KOCHLEÁRNÍ IMPLANTÁT

Co to je?
 Druh ušního implantátu
 Vkládá se operační cestou

do vnitřního ucha
 Nahrazuje funkci vnitřího

ucha

Komu je určený?
 Těm, kteří trpí těžkou až

úplnou ztrátou sluchu
 Těm, kterým sluchadla

pomáhají málo nebo vůbec

Princip fungování
 Nepracuje na principu zesílení zvukového podnětu jako

sluchadlo, ale na principu speciálního kódování zvukového
podnětu a jeho převádění elektrickou cestou ke sluchovému
nervu

Přínosy
 Uživatel implantátu slyší lépe než se sluchadlem
 Zlepšení soustředění se v hlučném prostředí
 Pocit bezpečí
 Užívání mobilního telefonu
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