Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Veronika Kintrová
Název práce Zdravotně sociální aspekty kochleární implantace
Vedoucí práce MUDr. Václav Pavelec, Ph. D.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 57
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

Maximální počet bodů Bodové hodnocení
1 Formální zpracování bakalářské práce 35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5

1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 3
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20

4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Pozitivem práce je především samostatnost, se kterou studentka vybrala téma a nelezla respondenty ke zkoumání. Negativa spočívají v gramatických a stylistických nedostatcích. Jde o zdařilou práci, v níž se studentce podařilo naplnit cíl výzkumu, tedy zhodnotit kvalitu života dvou dětí s kochleárním implantátem a podrobně analyzovat rehabilitační a resocializační proces.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Plzeň 11.5.2018

Podpis:

Pavel